Denique ne ad .Síuninam Votoruin \'e.str()i-uin (piidpiam

desiderari patiainur, Saerani Kegni Coroiiain, ac (Jaetera

Cleuudia ad tcnipu.s in Caesareum Xostruin Gazophylacium

deposita
;
primo quoque tciuporc Budám in Arcem Xostram

Reg-iam tran.síerenda, ibiíjuc juxta Logis Dispositionem cus-

todieuda decrevimu.s , dcdimusfjue in Mandatis , ut oppur-

tunus pro iis rite conservandis illico apparetur Locu.s.

Ex liis per Nos taliter iu .sequelain Legum decretis,

nova l'aterni Xostri
,
quo Genteui Hungaram coniplectimur

aífectus aceipietis Monumcnta ; aecipietis autem una irrefra-

gabile, atque in perpetua valiturum tempóra Docunieutum,

quod Xo.s Loguin íereiidanim pote.statem, quia illa vigorc

Fuudamciitaliiiiu Kegni Coiistitutioiium iiiter Priiifipeni at-

que Regiii oninium Ordinum Status aequa ratione divisa

íoret, hoc Statuum Jus illibatum servabimus ; atque prout Ipsi

illuíl a Divis Majoribu.s Nostris accepimus, ita etiam ad Suc-

cessores No.stros inviolatuin ti-ansmitteiiuis ; Sperantes aeque

Vos otiam opoin Ve.strain ini])loraiiti Patriae et Frngilju.s pro

.Militi.s in illiu.s Sccuritatcm excubantis aliinento^ ot Tyronum

Statutione, ca, quani c-onvcnicnti.s.siniam existimavcritis ra-

tione, pro currentis Anni Oaiiqti Ductii auxiiiaturos esse.

Datuni Vieiinae 28. Januári! IT'JU.

II. Lipót király koronázási diplomájának kivonata

:

03.) Status et <,)rdines Rcgni Hungáriáé et Partiuui an-

iR'xaniiM por Suam Majcslatcni pro sui coronatione ad diae-
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am convocati recordantur
,
quod jus haereditariae succes-

sionis in regno Hungáriáé
,
partibusque , regnis et provinciis

eidem annexis , in sexum foemineum domus Anstriacae trans-

latum fuerit, quodque erga semper praemittendam occasione

iuaugiu-ationis ad praescriptam legem suseipiendae , diploma-

ticorum arrticulorum acceptationem
,
juramentique depositio-

nem , eum ,
quem eadem successio respicit

,
pro legitimo suo

rege se habituros et coronatiu'os declaraverint. (az 179"/i II«

a bevezetésben.)

94.) Quod praeter haereditariam regiam successionem,

eoronationemque , in reliquo universas et singulas regni

Hungáriáé
,
partiumque aunexarum libertates, immu-

nitat e s
, p r i V i 1 e g i a, statvita, communia jura , leges et

cousvetudines a divis quondam Hungáriáé regibus , et glorio-

sissimae memóriáé praedecessoribus nostris hactenus conces-

sas , et confirmatas , in futurumque concedendas et per nos

confirmandas in omnibus suis punctis , clausulis et articulis,

prout super eorundem usu et intellectu regio
et communi Statuum consensu diaetaliter con-

V e n t u m fu e r i t, firmiter et sancte observabimus, per alios-

que omnes et singulos observari faciemus. (179Vi- H. 1. §.)

9,'),) Salva tamen semper quoad ea, quae per articulum

8. 1748 excepta sünt, ejusdem legis dispositione. (Ugyanott.)

96.) Sacram regni Hungáriáé c o r o n a m juxta leges

patrias per certas de medio regnicolarum sine discrimine

religionis ad hoc delectas personas saeculares in hoc regno

conservabimus, (2. .§)

97.) Hactenus recuperata et expost Deo adjuvante re-

cuperanda quaevis hujus regni tenuta et partes ad mentem

etiam juramentalis formuláé, eidem regno de totó reincor-

porabimus. (3. §.)

98.) Quod in casu defectus utriusque sexus Ai-chiducum

Austriae, praerogativa regiae electionis coro-

n a t i o n i s q u e in pristinum vigorem redibit, et penes re-

gnum Hungáriáé et aunexas ejusdem partes illibate rema-

nebit. (4. §.)

6*

- 84 —

9^.) Ut praemiseum est, quoties inauguratio regia intra

anibitum regni Hungáriáé, successivis teniporibus diaetaliter

instauranda érit : tuties haerodes et Biicccssores nostri, futuri

n e u-c u r <» n a 11 d i luuTcditarii rogcs pr a e m i tt e n d am
h a b e b u 11 1 p r a e s e ii t i s d i ]j 1 o m a t i c a e a s s e c u r a-

tionis acceptatione iii, dcponendumque superinde j u-

ráment u m. (5. §.)

100,) Nos itaque praoinsertos iinivcrsos articiilos cle-

in«Mitor aceeptaviiiiu.s, a])}jnil)aviiiius, ratitic-aviiniis, ct coii-

tinnaviiims ;
— proinittentes et assccurantes Status et

Ordinea regui i n v e r b o n o s t r o r e g i o, quod praemissa

omnia tam nos ipsi observabimus, quam per subditos nostros

observari faciemus. (Ugyanott.)

n. Lipót király koronázási esküje :

101.) Nos Leopoldus secundus, Electus Ronianoruni

Imperátor, etc, qua rcgui Hungáriáé ac partiuin eidem

annexarum Rex : juramus per Deum vivum, per ejus Sacra-

tissimam Genitricem Virginem Mariam, ac omnes Sanctos,

quod Eeclesias Dei, Domiuos Praelatos, Barones, Magnates,

Kobiles, Civitates liberas, et omnes regnicolas in suis immu-

nitatibus et libertatibus, juribus, legibus, privilegiis ac in

antiquis bonis, et approbatis consvctudiiiibus, conservabimusj

omnibus justitiam faciemus; sereiiissimi condara Andreáé
Regis decreta — exclusa tamen et seraota articuli 3 1

.

ejusdem decreti clausula incipiente : „Q u o d s i ver nos",

etc. — usque ad verba
;
„in perpetuum facul tatem,"

— observabimus ; fincs regni nostri Hungáriáé, et quae ad

illud quocunque jure, aut titulo pcrtinent, non abalienabi-

mus, nec minucmus, sed quoad poterimus, augcbimus et

extendemus, oraniaque illa faciemus, quaecunque pro bonc

publico, honore et incremento omnium Statuum, ac totius

regni nostri Hungáriáé juste facere poterimus. Sic nos Deus

adjuvet, et omnes Sancti

!
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A z 1790 1-diki országgylésen hozott némely
sarkalatos törvények:

102.) Ut coronatio regia cum singula regiminis muta-

tione iutra sex mensium a die obitus defuncti regis compu-

tandum spatium inomisse suscipiatur, salvis tamen inter-

medio tempore omnibus juribus haereditarii regis, quae ad

publicam, constitutionique couíbrmem regni admiuistrationem

pertiuent, pi'ivilegiorum niliilominiis collatione in posterum

quoque peues solum legitimé coronatum regem perman.

sura. (ITíO/l. III. t. c.)

103.) Privilegia ejusdem, iu qiiautum haec ad prae-

scriptum legis elargitus fuisset, nonnisi tunc legalem obtine-

biint vigorem, quando per Suam Majestatera, nunc regnan.

tem legitimé corouatum Huugariae Regem, fuerint conlirmata

(xxxn. t. c.)

104.) Erga demissam Statuum et. Ordiniim regni pro-

positionem Sua Majestas benigne agnoscere diguata est,

quod, licet Succeá-sio Sexus foeminei Aiigiistae Domus

Aiistriacae per articulos 1. et 2. 1723 in regno Hungáriáé,

Partibu.sque eidem annexis stabilita, eundem, quem in reli-

quis regnis et ditionibus haereditariis in et extra Hungáriám

sitis, juxta stabilitum succesaiouis ordinem inseperabiliter

et indivisibiliter possidendis, Principem eoncernat ; H u u-

garianihilominus cum partibus adnexis sit

r e g n u m 1 i b e r u m, e t r e 1 a t e a d t o t a m legalem
regiminis formám independens, idest nulli

alteri regno aut populo obnoxium, sed pro-

priam habens consistentiam et constitu-

tionem, proinde a legitimé coronato haere-

ditarioregesuo, adeoqueetiam a Sua Majes-
tate sacra tissima, successoribusque ejus

Hungáriáé regibus propriis legibus et con-

svetudinibus, non ver ad normám aliarum provincia-

rum regendum et gubernandum. (1790. X.)
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105.) Sua Majostas ad partes regii sui officii eroportin

dcrlaravit , lu- motao legni Himgariac, partiiinique annoxa-

runi abalieneiitur, ot avuLsa, in (piantuni ad alias Suac Ma-

jestatis ditiones hacrcditarias applicita forcnt, regia auctori-

tate restituantiir. (1790. XI.)

1 00.) Leges í'e r e u d i, a b r o g a n d i, i n t e r p r e-

tandi potestatem in regno Hungáriáé, partibiisqiic

annexis legitimé coronato Principi ct Statibus
ac ( ) r d i n i b u s regni, ad coinitia legitimé confluentibus

communem esse, n e e extra illa e x e r c e r i p o s s e,

Sua Majestas ultro et spoute agnoscit, et se jus hoc Statuum

illibate conservaturam, et prout illud a Divis suis Majoribus

acceperat, ita etiam ad Augustos successores suos inviolatum

transmissuram bcnigne declaravit ; Status et Ordines regni

securos reddens, nmiquam per edicta, seu sic dictas patcn-

tales, — quae alioquin in nuUis unquani regni judiciis accep-

tari possunt, — regnum et partes adnexas gubernandas fre-

Proinde

107 .) Forma judiciorum lege stabilita aut stabilienda

autoritate regia non immutabitur, nec legitimarum senten-

tiaruni executiones mandatis inipedientur, aut per alios im-

pediri admitteutur, nec sententiae legitimae fororum judici-

ariorum alterabuntur, imo nec in revisionem regiam, aut

ullius dicasterii politici pertrahentur, sed secundum conditas

hucusque, aut in futurum condendas leges et receptam regni

consvetudinem, judicia per judices, absque discrimine reli-

gionis deligendos, celebrabuntur ; executiva autem potestas?

nonnisi in sensu logum, per Regiam Majestatem exerccbitur-

(1790. XII.)

108.) Singido triennio, aut publica regni utilita+e et

necessitate exigente etiam citius per Majestatem regiam ge-

nerális regni diaeta indicetur, ad quam Status et Ordiuea

eomparituri, diaetaliaque negotia legali cum libertate per-

tractaturi sünt. Ut autem pertractatis propositionibus regiis,

cuncta Justa gi'avaniina Statuum et Ordinum regni in quali-

bet diaeta iuomisse toUantur, legesque condendae effectuen-
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tur Majestas regia futuris quibiisvis temporibus vi mimeri&

siii regii ciu-atiira est. (179U. XIII.)

109.) C o n s i 1 i II m r e g i u m 1 o c iim t e d e n t i a 1 e

Hungaricum, ex iiistituto etiam siio, omni legali, quae ad

eíFeetum legura procurandum, antevertendamque illarum lae-

sioneni necessaria est, activitate gavisurum, velut supreraum

politieuui in regno Hungáriáé dicasterium, vi praeexisten-

t i u m q u o q u e I e g u ni, a b o m n i b u s a I i i s d i c a s t e-

riis independens, regiae Majestati subordiuatur.

(1790. XIV.)

110) Sua Majestas Status et Ordines de non introducenda

pro negotiis quibuscumque liugua peregrina securos

reddit. (1790. XVI.)

Ml.) Xon absimiliter et de eo plene securos reddere

dignata est Sua Majestas Status et Ordines Regni, Partium-

que eidem annexaruni, quod subsidia cujuscunque noniiuis

sive in aere, sive in naturalibus, aut tyronibus, nec Statibus

et Ordinibus, nec ignobilibus, arbitrio regio imponentur, imo

nec praetextu liberae oblationis, aut alio quocunque titulo,

extra diaetam sollicitabuntur. Quantitas ver co itributionis

pro intertentione stabilis militiae destinatae, semper in Comi-

tiis remii ab una Diaeta ad aliam detei-niinabitui'.

Kivonat I. Ferenc király végzeményeiböl

:

112.) Coronatiouem ad mentem articuli tertii Diaetae

anni 1790 et 1791. observabimus. (1792. III.)

113.) Ad toUendam Statuum et Ordinum de conservan-

dis in suo vigore legibus fundamentalibus sollicitudinem, ex

praeteritis eventibus ortam : Sua Majestas de eo plene

pensvasa, quod felicitas Regis et Regni exacta legura obser-

vantia et incolumitate nitatur, atque si juribus seu Regis seu

Regni Statuum quidpiara decerpatur, legum et legális Regni

systematis compages Seculorura usu roborata subruenda sit^

benigne declarare dignata est: quod praecipuis accenseat

curis, constitationem regni, inaugurali suo juramento firmatam
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umni tomporé tucri, ac consorvnrc. ac idco etiani articulos

10. 12. et 19. 1790. et 1791. tam ipsa cDiistanter observa-

tura, qiiam per alios observari factura 8Ít. (182*/7. Hl.)

1 14.) 8ua Majcstas Status et Ordines seeuros reddit,

qiiod matéria contribiitionis, et subsidiorum cujuscuLiquc no-

minis, seu in aere, seu in naturalibus, aut tyronibus, a

diactali trae.tatu in nullis oxtraordinariis etiam casibus avo-

canda sit ; neque cum cadcm contributione, relate ad ppeeiom

et quantitatem comitialitcr doterminatam, quaej)iani extra

diactam miitatio suscipienda, verum haec, prout ab una diaeta

ad aliam, in Cumitiis Regni determinata fueritj ita exigenda

veniat. (I82V7. IV.)

11;").) Sua Majestas Status et Ordines seeuros reddit

:

se illa, quae logibu.s rogni, et nominantor articulo 13. 1790.

et 1791. de comitiis celcbrandis constituta sünt, ad eífectum

inomisse deducturam esse. (182Vt V. t. c.)

V. Ferdinánd némely sarkalatos törvényei.

l IG. j A magyar nyelv e s nemzetiségrl.
(1844 : 2. törvénye.) Az ország Rendéi ö Felsége kegyelmes

megegyezése hozzáj árultaval meghatározták, liogy :

1. §. Az országgyléshez bocsátandó minden kegyel-

mes királyi leiratok, eladások, válaszok, és

intézvények ezentúl egyedül magyar nyelven
adassanak ki.

2. §. A törvénycikkek, valamint már a jelen or-

szággylésen is egyedül magyar nyelven alkottattak, és er-

síttettek meg : ugy ezentúl is mind alkottatni, mind királyi